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Önsöz

18. yüzyıldan itibaren Osmanlı Devleti’nin Avrupa 
karşısında iktisadi ve askeri gerilemeler, ülkeyi yöne-
tenlerin zihninde batıdaki gelişmelere ayak uydurma 
ve özellikle ordunun batı tarzında eğitilmesi gereklili-
ğini ortaya çıkarmıştır. Özellikle Lale Devri’nden iti-
baren çeşitli Avrupa ülkelerinin medeniyet ve maarifle 
yani eğitimle ilgili hususları belirlenerek uygulanması 
mümkün olan yenilikler hayata geçirilmeye çalışılmış-
tır. Bu eserde de bu dönemin başlatmış olduğu gelişi-
min yirminci yüzyıldaki yansımalarını görüyoruz.

İbtidâiyelere Malumat-ı Ahlakiye ve Medeniye adlı 
bu eser, Maarif Nezaret-i celilesi son programına tev-
fikan tertip ve mekâtib-i ibtidaiyenin üçüncü senesinde 
tedris edilmek üzere 1911 yılında A. Rıza Bey tarafın-
dan yazılmıştır.

Cumhuriyet öncesi vatandaşlık eğitimi metinleri 
olarak ele aldığımız bu çalışmada, orijinal eserin sayfa, 
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şekil ve içeriği transkripsiyonda birebir, tıpkısı muha-
faza edilmiştir. Cumhuriyet öncesi vatandaşlık eğitimi 
eserlerinin bazılarında, matbaadan kaynaklı dizgi hata-
ları veya yanlış yazılmak suretiyle küçük de olsa anlam 
bütünlüğünü bozan kelimeler olabilmektedir. Böyle bir 
durumda araştırmacı tarafından dipnotlar verilmiş bu 
hususlara ilişkin düşünceler ifade edilmiştir.

Ayrıca, cumhuriyet öncesi vatandaşlık eğitimi me-
tinleri kapsamında daha geniş takdim ve değerlendir-
mem 1909 yılında Mehmet Hazık tarafından hazırlanan 
Malumat-ı Medeniye (Birinci Kısım) adlı eserde yer veril-
miştir. Bununla birlikte cumhuriyet öncesi Osmanlı va-
tandaşlık eğitimini kapsayan 14 eser ve toplamda 1552 
sayfayı içerik ve disiplinler arası yaklaşımla ele alan ve 
dönemin tüm değişkenlerini mukayeseli olarak analiz 
eden ayrı bir akademik çalışmam devam etmektedir.

Faydalı olması ümidiyle...

Dr. Mustafa İÇEN  
İstanbul, 2020
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Birinci Ders 
Ahlak

1- Ahlak-ı Hakiki Saadeti Öğretir

Ahlak bize yapılacak şeyler ile “yapılmaması” 
lazım gelen şeyleri ve iyi işleri ile fena işleri öğretir.

İyi işler “faideli” yani bizi ve sair insanları ha-
kikaten bahtiyar edenlerdir. Fena işlerde “zararlı” 
bizi ve sair insanları bedbaht edenlerdir.

Bu halde ahlak bize hakikaten bahtiyar olmak 
ve sair insanları da bahtiyar etmek için yapılacak 
şeyleri öğretir.

Hepimiz bahtiyar olmak istediğimizden ahlakın 
bize yapmayı ihtar ettiği şeyleri yapmak borcumuz-
dur. Bunun için o gibi şeylere “vazifeler” denir.

Mesela “yalan söylememek borcumuzdur” de-
nir ise eğer yalan söyleyecek olur isek er geç bed-
baht oluruz, etrafımızdakileri de bedbaht ederiz. 
Eğer yalan söylemez isek hakikaten bahtiyar oluruz, 
diğerlerini de bahtiyar ederiz demek olmuş olur.

16 [3]
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Fakat insan okumadıkça bizi bahtiyar veya bed-
baht edecek işler nedir, bunları kendi kendimize 
öğrenemeyiz.

Gayet tatlı olduğu halde insanı zehirleyen ye-
mişler bizi hasta ettiği halde gayet acı ilaçlar bizi 
iyi eder. Bunun gibi ilk zamanda pek hoş olan iş-
ler sonraları bizi pek bedbaht ve ilk zamanda pek 
nahoş olanlar sonra bizi bahtiyar eder.

İmdi bizi hakikaten bahtiyar edecek işleri öğ-
reten “ahlak” ilaç kadar faideli olduğunu vücudu-
muzun hakikaten sıhhatte olması için ne gibi de-
valar kullanmamız lazım geleceğini öğretir.

Ahlakın dediğini dinlememek hekimin sözünü 
tutmamak kadar tehlikelidir.

***

Sual: Ahlak bize ne öğretir? - İyi işler? - Fena 
işler? - Vazife nedir? - İlaç ile ahlak arasında ne 
gibi benzeyiş vardır? - Ahlaka itaat etmemek ne-
den tehlikelidir?

---

2- Ahlaka itaat etmek insanlara şeref verir

İnsanı hürmete layık eden hayvanlar gibi ne-
fes alması yiyip içmesi değildir.
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